u A prima scilicet illius conversione, quam anno 1206 contigit credimus. Quæ ratione tam exiguo tempore tres memoratas ecclesiæ reparasse credi possit, dizi in Commentario prævio num. 150.

x Sunt, qui velint, Sanctum tunc temporis Eremitam Ordinis S. Augustini fuisse, quod sane cum Vitis edendis nullo modo convenit.

y Hoc Euangelium fuisse ex Matthæi cap. 10, liquet ex S. Bonaventura. Contigerunt autem hæc secundum chronotaxin nostram anno Christi 1209, ac forte die 24 Februarii. Lega Commentarium prævium num. 151 et sequentibus.

z Habitus ille Crucis imaginem prætulisse dicitur; quia supra illius pars, qua caput tegebatur, sive capitum, satis eminebat supra humeros, ut crucis apicem, manica vero, ul transversum stipitem quoque modo referre possent. Adi Commentarium prævium num. 176 et sequentibus, ubi de S. Francisci habitu plura reperies.

CAPUT IV.

Sanctus paenitentiam prædicare incipit: primorum sociorum accessus: monita eis data: aliorum accessus, quo universi sunt numero duodecim.

E xinde cum magno fervore spiritus et gaudio mentis cepit omnibus paenitentiam prædicare, verbo simplici, sed corde magnifico adificans auientes. Erat verbum ejus velut ignis ardens, penetrans intima cordium. Et omnium mentes admiratione replebat. Totus alter videbatur, quam fuerat, et celum intuens, dignabatur respicere terram. Et mirum est dictu certe, quia cepit ibi primitus prædicare, ubi, cum adhuc esset infantulus, didicerat legere; in quo etiam loco honorifice sepultus est a. Primum ut felix initium consummatio commendaret: ubi didicit, ibi et docuit; et ubi cepit, ibi feliciter consummavit. In omni prædicatione sua, priusquam convenientibus proponebat verbum Dei, pacem imprecabatur, dicens: Dominus det vobis pacem: hanc viris et mulieribus, hanc et obviabitibus semper devotissime nuntiabat. Propterea multi, qui oderant pacem pariter et salutem, Domino cooperante, pacem amplexati sunt toto corde, facti et ipsi filii pacis et æmuli salutis æternæ.

x.
Prædicat cum magno fru-
ctu . discipu-
los colligit

primo puerum, deinde Bernardum, virum insigne,
b

ac quatuor alios, inter quos fuerit B.
Egidius et Philippos;
d

e

g
xii.
quibuscum dum viceret, inter orandum in ecclesiis

f
C

futuram sui Ordinis magnitudinem cognoscit,

A 24 Inter quos quidam de Assisio puer, ac simplicem spiritum gerens, Virum Dei primo devote secutus est. Post hunc frater Bernardus legatum pacem amplectens, ad mercandum regnum caelorum post Sanctum Dei cucurrit alacriter b. Hic enim frequenter suscepserat beatum Patrem hospitio, cuius vitam et mores intuitus et expertus, reflectusque sanctitatis ejus odore, concepit timorem et salutis spiritum parturivit. Videbat tota nocte eum orantem, rarissime dormientem, laudantem, Deum et gloriosam Matrem ejus mirabatur, atque dicebat: Vere hic Homo est a Deo. Accelerat propiore vendere omnia sua: pauperibus, non parentibus, elargitus est ea, et perfectioris vita titulum apprehendens, sancti Euangelii consilium adimplievit: « Si vis perfectus esse, vade, » et vende omnia, que habes, et da pauperibus, » habebis thesaurum in calo, et veni, seque » me c. » Quo facto, vita et habitu sancto Francisco associatus est, eratque cum eo semper, quo usque, multiplicatis fratribus, cum obedientia pii Patri ad alias transmissus est regiones: cuius namque ad Deum conversio forma exitit convertendis in venditione possessionum et elargitione pauperum.

B 25 Sanctus Franciscus vero de tanti viri adventu et conversione gavisus est gaudio magno valde, eo quod Dominus videretur ejus habere curam, dans ei socium necessarium et amicum fidem. Statim autem vir alter Assisi civitatis d eum secutus est, qui valde in conversatione laudabilis exitit; et, quod sancte copit, sanctius post modicum consummavit. Hunc vero post non multum temporis sequitur frater Egidius, vir simplex et rectus ac timens Deum, qui longo tempore durans, sancte, juste ac pie vivendo, perfectae obedientiae sanctaeque contemplationis nobis reliquit exemplum e. His autem uno alio apposito, frater Philippos septenarium numerum adimpliebat f, cuius Dominus munditia calculo labia tetigit, ut loqueretur de ipso dulcia et melliflua eructaret. Scripturas sacras quoque intelligens et interpretans, cum non didicerit, illorum imitator effectus est, quos idiotas et sine litteris fore, Iudeorum principes causabantur g.

26 Beatus igitur pater Franciscus consolatione ad gratia Sancti Spiritus quotidie implebatur, omnique vigilancia sollicitudine novorum filios, novis institutionibus informabat, sancte paupertatis beatue simplicitati viam gressu indeclinabili eos edocens ambulare. Quadam vero die, cum Domini misericordiam super impensis sibi beneficis miraretur, et conversationis sua, suorumque processum concupisceret sibi a Domino indicari, locum orationis peti, sicut et saepissime faciebat, ubi cum diu perseveraret, cum timore et tremore Dominatori universi assistens, et in amaritudine anima sua annos male expensis recognitaret, frequenter replicans verbum illud: Deus, propitius esto mihi peccatori; quedam laetitia indicibilis et suavitas maxima sensim cepit cordis ejus intima superfundere, semet coepit a semetipso deficere, compresisque affectibus ac tenebris effugatis, que timore peccati fuerant in corde suo concreta, infusa est sibi certitudo remissionis omnium delictorum, et fiducia in gratiam respirandi. Raptus deinde super se, atque in quadam lumine totus absorptus, dilatato mentis sinu, que futura erant, luceulerant asperxit. Recedente deinde suavitate illa cum lumine, spiritu innovatus, jam mutatus in alterum videbatur.

27 Sieque reversus, gaudenter dixit ad fratres: Confortamini carissimi, et gaude in Domino; nec, quia pauci, efficiamini tristes; nec vos deterreat mea vel vestra simplicitas; quoniam, sicut mihi a Domino in veritate ostensum est, in maximam multitudinem faciet vos crescere Deus, et usque ad finem orbis multipliciter dilatabit. Ad vestrum quoque profectum dicere cogor, quod et utique magis silere liberet, nisi caritas me cogeret vobis referre: Vidi multitudinem hominum ad me venientium, et

Octobris Tomus II.

in habitu sanctae Religionis Regula * nobiscum volentium conversari. Et ecce adhuc sonitus eorum in auribus meis, euntium et redeuntium secundum obedientiae sancte mandatum. Vidi quasi vias ipsorum multitudinem plenas ex omni fere natione in his partibus convenire. Venient Francigenae, festinant Hispani; Theutonici et Angli currunt, et aliarum diversarum linguarum accelerat multitudo. Quod cum audissent fratres, repleti sunt gudio salutari, sive propter gratiam, quam Dominus contulerat Sancto suo, sive quia proximorum lucra sitiebant ardenter, quos desiderabant salvi * esse, et in id * salvos ipsum quotidie augmentari.

28 Et ait ad eos Sanctus: Ut fidelerit et devote Deo nostro super omnia dona sua gratias referamus, et ut sciat, qualiter cum praesentibus et futuris sit fratribus conversandum, futurorum processuum intelligite veritatem. Nunc in principio nostras conversationis invenimus poma quedam dulcia et suavia nimium ad edendum; sed paulo post quedam minoris suavitatis ac dulcedinis affrentur; postremo vero quedam amaritudine plena dabuntur, quibus non poterimus vesci, quoniam prae acerbitate sua erunt inesibilis universi, licet quandam exteriore olientiam ac pulchritudinem praesentent. Et vere, sicut locutus sum, in magnam gentem nos Dominus augmentabit. Sed ultimo sic eveniet, quemadmodum si homo jactet retia sua in mare vel in aliquem lacum, et concludat multitudinem piscium copiosam, et cum omnes miserit in naviculam suam, pra multitudine omnes portare fastidiens, eligat maiores et sibi placentes in vasis suis, ceteros autem foras emittat. Haec omnia, quae Sanctus Dei praedixit, quanta veritate prae fulgeant, quanta se manifestatione aperiant, satis manifestum est considerantibus in spiritu veritatis h. Ecce quomodo spiritus prophetae requevit in S. Francisco!

29 Eodem quoque tempore quadam alio bono viro Religionem intrante, ad octonarium numerum processerunt. Tunc beatus Franciscus omnes ad se convocavit, et plura eis de regno Dei, de contemptu mundi, de abnegatione propriæ voluntatis et proprii corporis subjectione pronuntiantis, binos illos in partes quatuor segregavit; et ait ad eos: Ite cautissimi, bini et bini per diversas partes orbis, annuntiantes pacem hominibus et penitentiam in remissionem peccatorum. Et estote patientes in tribulatione; securi, quia propositum suum et promissum Deus adimpliet. Interrogantibus humiliter respondeite, persequentibus benedicite; vobis injuriantibus et calumniam referentibus gratias agite: et pro his regnum vobis paratur aeternum. At illi cum gaudio et laetitia suscipientes obedientiae sancte mandatum, coram S. Francisco supplices se prosternebant in terram. Ipse vero ampliatus eos dulciter et devote, singulis dicebat: Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutrit. Hoc verbum dicebat, quotiens ad obedientiam fratres aliquos transmittebat.